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ANNOTATION

The main goal to master´s thesis is fish behaviour performed in response to a trawl

gear during sampling of water bodies´ pelagial. Fish behaviour in the trawl mouth has been

especially considered. Closer attention is given to the vertical echosounder which was used

to collect data for the practical part of the thesis. In the later parts main abiotic and biotic

factors impacting fish behaviour in proximity of a trawl gear are discussed.

The practical part of the thesis is referring about survey conduced in the two Czech

freshwater reservoirs – Želivka and Římov (2009 and 2011). It was focused on reactions

performed in the vertical direction. The footrope served as a referential point so that

reactions of fish in response to a gear could be evaluated. We found out positions of fish in

the vertical direction, their velocity, slope, size, etc. as was dependent on fish distribution

during day and night time as well as on the main abiotic factors (temperature, visibility or

oxygen stratification).
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ANOTACE

Předkládaná práce by měla čtenáře blíže seznámit s chováním ryb, které tito

živočichové vykazují vůči vlečným sítím během vzorkování pelagiálu vodních těles.

Zaměřuje se na oblast v ústí tralu, kde je spektrum reakcí nejširší. Některé specifické rysy

chování jsou uvedeny na příkladech z mezinárodních výzkumů v teoretické části. Jsou zde

rovněž přiblíženy základní techniky, používané při studiu chování ryb ve vztahu k vlečným

sítím.

Praktickou částí je dvouletý výzkum (2009 a 2011) chování ryb na českých údolních

nádržích Želivka a Římov ve vztahu k tralovým sítím. Chování ryb v ústí pelagického tralu

bylo monitorováno prostřednictvím vertikálního sonaru SIMRAD EK 60 o frekvenci 38

kHz. Předmětem výzkumu bylo studium reakcí jednotlivých ryb se zaměřením na vertikální

složku jejich pohybu. Zjišťovali jsme rozdíly mezi denní a noční aktivitou ryb, rychlost a

sklon ve vodním sloupci, přímočarost trajektorie pohybu, souvislost mezi velikostí ryb a

jejich rychlostí, a v neposlední řadě také vliv abiotických faktorů, které únikové chování

podstatně ovlivňují. Znalost tohoto typu chování pomůže vypovědět o selektivitě zařízení,

kterou je vhodné znát pro efektivní průzkum zdejších nádrží. Stejně tak užitečné jsou nové

informace o vlastním chování ryb, které jsou přínosem nejen pro ekologii.

Klíčová slova: tralová síť, chování ryb, vertikální sonar, SED echogram, pelagiál
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Úvod do teoretické části

Studium chování rybovitých obratlovců v jejich přirozeném prostředí není snadnou

záležitostí. Důvodem náročnosti bývá potřeba speciálního technického vybavení pro výzkum

rozsáhlých vodních prostorů, v nichž ryby sledujeme a také značná citlivost těchto

živočichů, jsou-li vystaveni mimo akvatické podmínky. V posledních letech přibylo mnoho

prací, které se zabývají chováním ryb, ačkoliv poněkud méně z nich se věnuje jejich reakcím

ve vztahu k lovným prostředkům (tralové či tenatové sítě); (Main a Sangster, 1983;

Schmidt et al., 2005, Winger, et al., 2004, Robertis, et al., 2006). Většina pozorování

pochází z mořských výzkumů, kde je chování ryb intenzivněji prostudováno. V posledních

letech se objevují i práce ze sladkovodního prostředí (Jůza a Kubečka, 2007; Rakowitz, et

al. 2012; Schmidt, 2005).

K prvním poznatkům o chování ryb ve vztahu k tralovým sítím přispěli Glass a

Wardle (1995b), kteří sledovali divoká hejna makrel obecných v laboratorní nádrži

(Abeerden). Zjistili, že zbarvení sítě a její celkové provedení jsou důležitým optickým

stimulem pro smyslové receptory ryb. Wardle (1993) si všiml, že bentické ryby na traly

reagují zcela odlišně, než tomu je u pelagických druhů. Platýsi, jazykové či kambaly

zachovávají velmi krátké únikové vzdálenosti vůči tralům a někdy na ně nereagují téměř

vůbec. Kim a Wardle (2003) a Glass a Wardle (1989), kteří pomocí optických kamer

pozorovali divoké tresky za různých světelných podmínek, rozlišili optomotorické a eratické

reakce u hejnových a solitérně se pohybujících ryb u ústí tralu. Poukázali na rozdíly mezi

koordinovaným plaváním hejn za dobrých světelných podmínek a chaotickými, směrově

nepředvídatelnými reakcemi ryb solitérních či hejn, která ve tmě ztratila soudržnost. Reakce

ryb v ústí tralové sítě jsou druhově specifické (Piasente, et al., 2004; Winger, et al., 2004;

Main a Sangster, 1983) a závisí na typu použitého lovného zařízení. I zde si však lze

všimnout určitých společných projevů, které ryby v ústí vykazují. Dávno před tím, než ryby

vstoupí do „trasy“ tralu, zařízení slyší až na vzdálenost několika kilometrů (Winger, et al.,

2010). Hlavními smysly, které se uplatňují při reakcích vůči vlečným sítím, je zrak, sluch a

vjemy postranní čarou (Bleckmann, 1993). K silnějším úhybným manévrům však dochází

až po kontaktu s rozpěrnými deskami a vlečnými lany, které jsou pro ryby optickými a

akustickými stimuly a z hlediska lovců mají zvířata navádět pokud možno do trasy tralu.

Teprve v ústí, kde hrozí bezprostřední střetnutí se sítí, se ryby musí rychle rozhodovat, jak

zareagují. A právě zde lze pozorovat nejvyšší diverzitu reakcí, které se liší u hejn a

2

jednotlivců, pelagických a bentických druhů, v závislosti na velikosti jedinců, rychlosti tahu,

denní době, okolní teplotě a mnoha dalších faktorech.

Podstata studia právě tohoto typu chování spočívá zejména v možnosti přispět k

efektivnějšímu vzorkování (vědecké účely, management vodních těles), ale také k poznání

vlastního chování ryb vůči lovným prostředkům. Porozumění reakcím ryb v blízkosti tralů je

nezbytné při lovu komerčních druhů (Ryer, 2008; Godø, et al., 1999), na které je po staletí

kladen značný tlak. Jedině znalost chování ryb v blízkosti tralových sítí umožní lovit

efektivně, ale tak, aby rybí populace zůstaly zachovány. Druhová specifita reakcí může

vypovídat o pravděpodobnosti ulovení jednotlivých druhů tralem (selektivita).

Tralování je invazivní metoda, umožňující studovat rybí společenstva nejen

v mořském prostředí (Jůza, 2011; Schmidt, et al., 2009). Traly se jeví jako efektivní

nástroje pro vzorkování ryb údolních nádrží (Kubečka, et al., 2010). Hlavní předností tralů

je schopnost prolovit rozsáhlé vodní objemy během krátkých časových intervalů. Lze

pomocí nich také provádět např. metody zpětného odchytu (tzv. „Mark-recapture“), které

pomáhají při zjišťování velikosti populací rybích obsádek (Hayes, et al., 1999). Za určitých

podmínek, jakými je kratší doba jednotlivých tahů, optimální rychlost tahu a nižší

koncentrace úlovku, můžeme případně získat jedince živé. Úlovky z tralů lze porovnávat

s jinými aktivními či pasivními výzkumnými prostředky (Olin a Malinen, 2003; Schmidt,

et al., 2005). Negativní stránkou použití tralů je potřeba značných fyzických a finančních

nákladů na jejich obsluhu (vyšší počet členů posádky, drahá plavidla, spotřeba nafty apod.);

(Kubečka, et al., 2010), závislost na velikosti prostoru či negativní vliv na prostředí

(bentické traly mohou mít destruktivní účinky na faunu dna).

Současně s traly jsou zaváděny také neinvazivní výzkumné metody, jako jsou

sonarová či optická zařízení (Graham, et al., 2004). Na našich údolních nádržích se

uplatňují zejména horizontální a vertikální sonary, neboť optické kamery, z důvodu nízké

viditelnosti pod vodní hladinou, mají omezené použití. Předností sonarů je, že vysílané

akustické vlny, které se od odraženého objektu vrací ve formě ozvěny (echa), fungují za

jakékoliv viditelnosti, ryby při monitorování neruší, monitorují vodní sloupec v téměř plném

rozsahu (Scalabrin a Boucher, 2009), čehož se využívá jak pro mapování terénu dna tak při

vyhodnocování dat (např. poloha dolní žíně). Sonary mohou být zabudovány buďto přímo

v kýlu lodi (Simmonds a Maclennan, 2005), na přídi nebo se upevňují na horní žíni tralu,

případně jsou za lodí vlečeny na speciálních vlečných tělesech.

Následující kapitoly pojednávají o tom, jak lze chování ryb, které se dostaly do


[…]

available in near future. It was not possible to directly compare size distributions from

hydroacoustic records and direct catches because of the lack of appropriate TS-length

relationship for reservoir fish. Size distribution of catches points out gear selectivity. At

night fish from Želivka and Římov had tend to create two or more peaks with small

individuals abundant in upper water column (bleaks). These fish avoided sonar detection as

38

they occupied strata close to the water level so they had a higher probability to be captured

in the trawl in this time. From testing trawl gear efficiency in local reservoirs it is known

(Říha, et al., 2012) that the big meshed trawl has tend to underestimate small fish if

compared to another type of active sampling devices (purse seine). In reality we can thus

suppose higher proportion of smaller individuals present in a trawl path. The small meshed

trawl with its smaller dimensions is used for sampling young fish (1+). However, also larger

breams were present in some hauls which again points out low activity and poor reactions

towards the trawl gear at night. In Římov 2009 night size distribution showed more

continuous character while in Římov 2011 and Želivka fish about 100 mm and 300 mm were

present. At day in both reservoirs larger fish dominated trawl path though some proportion

of smaller individuals also occurred. That larger fish occupy pelagial at day time rather than

night time probably corresponds with inshore-offshore diurnal migrations (Vašek, et. al.,

2006).

A trawl gear is constructed so that it attracts fish by optical and acoustic signals,

directly to the pathway (otter boards, bridles); (Fréon, et al. 1993; Misund, et al., 2002;

Winger, et al., 2010). A trawl mouth is usually the last “zone” where fish can decide

whether to persist or escape. Many types of coordinated and eratic reactions are known to

take place in a trawl mouth (Rakowitz, et al., 2012). The distribution of the velocities

between day and night was highly asymmetric with most fish having low vertical velocity

and few individuals with high velocity. Higher rate of avoidance reactions in our data were

observed during a day (Σ= 39 in both reservoirs) when fish have better opportunities for

trawl detection. Escaping fish reached up to 0,35 m.s
-1

and sinked about 3 m below the trawl.

This was comparable with some other observations (Pyanov, 1993; Piasente, et al., 2004).

In contrast to our day observations, only 5 avoidance reactions were recognized at night, as

they were rather a consequence of a sudden collision with the approaching trawl. If we

compare avoidance intensity between two studied reservoirs, less avoidance reactions were

observed in Římov.

A vertical direction of swimming in fish can be described by track slope (Draštík and

Kubečka, 2005). Nearly no significant relationships in slopes with respect to the depth

distribution were obtained. However, some differences were found in slope between day and

night if effect of fish depth was neglected. At day, in both dams, there were more

observations of positive slope values. At night values stayed closer to zero confirming low

movement activity of fish. In every case the slope in avoiding fish was positive so no

individual tried to escape by swimming above the footrope.
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Tortuosity describes complexity of fish motion (Rakowitz, 2010; Johnson and

Morsund, 2000). The most significant results were observed in Želivka where relationship

between day, night tortuosity and the fish depth was found out. Generally more complex

behaviour was observed in fish directly avoiding the footrope. In such individuals complex

trajectories, as a consequence of anti-predator behaviour, were supposed. However, both

types of tracks – straight and tortuous were found in both categories of fish - avoiding and

with no obvious reaction towards a trawl gear. The relationship between straight and

tortuous motion does not have to be related only to the escape reactions.

Relationships between the fish sizes and fish velocities have been mentioned by many

authors (Breen, et al., 2004; Main and Sangster, 1983; Videler and He, 2010). Fish rarely

exceed their threshold velocities, and tend to maintain the energetic reserves (Breen, et al.,

2004). Knowledge about the fish velocities is important with respect to optimal tow velocity.

Larger fish with respect to their higher physiological endurance are able to reach higher

velocities. Among the highest velocities reported for fish swimming in a trawl mouth are

about 2 m.s
-1

for a few minutes (Main and Sangster, 1983). In our results significant

dependence between the fish size and velocity was found for avoiding fish in Želivka where

most probably larger breams performed strongest reactions.

Finally, for fish behaviour in response to trawl gear and its sampling potential

following was summarized. Depth and diurnal distribution influences size of catches at day

and night significantly. They are among most important factors impacting trawl efficiency in

local water bodies. Slope does not probably have an important influence on trawl selectivity

as very small differences were found out between day and night and in response to a trawl

gear. Tortuosity was found rather unimportant as a factor influencing trawl efficiency but it

is a useful tool for judging complexity of fish motion. Avoidance behaviour in vertical

direction is important but, due to relatively low proportion of fish avoiding footrope, it is

probable that such individuals do not seriously affect trawl efficiency in local reservoirs.

Abiotic factors, especially water transparency and temperature influence fish behaviour

importantly and should be taken on account during trawling operations.
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Vysvětlivky užitých odborných termínů

- “briddles”, “sweeps”: spojovací lana sítě a ocelových lan.

- “codend” : koncový sběrný vak tralové sítě, do kterého je soustředěn úlovek.

- “groundline, footrope” : dolní žíně ústí tralu. Obvykle je vybavena zátěží, u bentických

tralu taktéž gumovými valy pro lepší pohyb po nerovném terénu dna.

- „upperline, headrope“ : horní žíně tralu. Bývá vybavena plováky pro udržování

pozitivního vztlaku.

- “otterboards” : jsou stabilizační rozpěrné desky připevňované na tažná ocelová lana tralu.

Udržují sít při vhodném napětí během tahu.

- “trawler”: tažná loď, která za sebou táhne tral. K tažení je speciálně vybavená (tralový

buben, upravená zadní paluba, výkonný motor).

- “trawling” : aktivní lovná metoda, kdy za sebou jeden či více trawlerů táhnou tral

Obrazové přílohy

Obr. 1. Příklad vertikální únikové reakce na dvourozměrném

echogramu. Znázorňuje rybu, která podplouvá dolní žíni tralu. Za

povšimnutí stojí hloubkový rozdíl, který ryba při útěku vykonala.