Přírodovědecká fakulta, JČU
Katedra biologie ekosystémů

Posudek školitele na bakalářskou práci Bc. Zuzany Sajdlové: **Reakce ryb při vzorkování vlečnými sítěmi.**

Předložená práce sestává ze dvou podstatných součástí: z literární rešerše problému a z rukopisu vědecké publikace připravené pro publikaci ve vědeckém časopise. Literární část těží z autorčiny bakalářské práce a je velmi výstižným shrnutím nejdůležitějších poznatků o problematice.

Druhá část, předložený rukopis, představuje těžiště práce a originální sdělení o problematice únikových reakcí ryb kolem spodní žíně vlečné sítě. Pochopení těchto reakcí je velmi důležité pro interpretaci úlovků pelagických tralů a informace o útěkovém chování jsou zejména ve sladkých vodách nedostatečné. Autorka zvládla metodiku identifikace akustických rybích ozev a základních statistických metod zpracování a dokázala sepsat rukopis v anglickém jazyce. Je to první opravdická vědecká práce autorky, navíc vypracovaná v závěrečných fázích poměrně samostatně, a tak je pochopitelné, že některé partie budou muset být před opravdovým odesláním do redakce ještě vylepšeny. Nicméně nemám pochyb, že výsledky publikovány budou a setkají se zájmem odborné veřejnosti. Je proto pro mne velmi snadné tuto práci doporučit k obhajobě.

17. ledna 2013

*Prof*
~~Doc.~~ RNDr. Jan Kubečka, CSc.
školitel